
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 909 del 04/04/2024

OGGETTO: Accordo quadro, ai sensi dell�art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con un unico 
o più operatori per il servizio di MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ESEMPLARI 
ARBOREI ED ARBUSTIVI NEL COMUNE DI TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA 
DI  ANNI  1  (UNO).  Ai  sensi  dell�art.  50,  co.  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  da 
aggiudicare  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  in  modalità  telematica. 
Aggiudicazione efficace accordo quadro ed impegno di spesa CIG B007E3BCD1

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 170.800

CAPITOLO: 081

CENTRO DI COSTO: 1120

IMPEGNO: imp. 1701/2024

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 Favorevole,



Oggetto:  Accordo quadro, ai  sensi dell’art.  59 del D.Lgs. 36/2023, con un unico o più 
operatori per il servizio di MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ESEMPLARI ARBOREI 
ED ARBUSTIVI NEL COMUNE DI TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA DI ANNI 1 
(UNO). Ai  sensi  dell’art.  50,  co. 1 lettera b) del  D.Lgs.  36/2023, da aggiudicare con il  
criterio  del  prezzo  più  basso,  in  modalità  telematica.  Aggiudicazione  efficace  accordo 
quadro ed impegno di spesa CIG B007E3BCD1

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 211405 del 27.12.2023 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  22.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, 
Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  22.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Vista la delibera di Giunta n.8 del 19.01.2024 si è proceduto all'Approvazione del PEG 
2024/2026,  del  nuovo  Funzionigramma,  con  contestuale  aggiornamento  del  Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;

Vista delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 all'Approvazione del Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  2024-2026-  ai  sensi  dell'art.6  del  Dl.gsvo  n.80/2021,  convertito  con 
modificazioni in legge n.113/2021.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30/01/2024 relativa all’approvazione del  
PIAO;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

Dato atto che:

- con D.D. a contrarre n. 32 del 08/01/2024 si sono stabilite le procedure selettive e 
di affidamento dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 59 D.Lgs. 33/2023 ed approvato 
il QTE del servizio:

- servizio € 133.000,00;

- oneri di sicurezza €     7.000,00;

- Totale Servizi € 140.000,00

- IVA sui Servizi al 22% € 30.800,00;



- Incentivo 2%  € 2.800,00

           - Totale  € 173.600,00;

- con determinazione dirigenziale n° 94 del 16/01/2024:

- è stata approvata la graduatoria degli O.E. ai fini del successivo perfezionamento 
degli applicativi dell’accordo quadro;

- è stato dato atto che ai fini del perfezionamento dell’accordo quadro con uno o 
più  operatori  ai  sensi  dell’art.  59  del  D.lgs  36/2023,  si  procede  mediante 
successivo applicativo che viene perfezionato mediante l’invio dell’ordine ad uno 
o più O.E. al fine di dare attuazione al programma degli interventi, tendo conto 
dell’ordine della graduatoria degli O.E.:

o ALMA ZETA VERDE SOC. AGR. SRL (27,00%);

o AMBIENTE LAVORI INFINITE SOLUZIONI SRL (21,30%);

o GREEN SERVICE SRL (12,50%);

o LUCY’S GARDENS SRLS (11,46%);

Considerato che:

- sono state effettuate con esito non negativo le verifiche previste dall’art. 50 c .6 del  
dlgs 36/2023 la ditta Alma Zeta Verde soc. agr srl, pertanto è possibile procedere 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 c. 5 secondo capoverso del dlgs 36/2023, con 
il ribasso del 27%;

- ai fini della determinazione dei limiti economici e contabili a cui saranno sottoposti i  
successivi  contratti  applicativi  (art.  59  comma  3  D.lgs.  50/2016)  e  quindi  per 
consentire  una corretta  contabilizzazione dei  lavori  durante la  fase esecutiva,  si 
ridetermina l’importo lavori tenendo conto del ribasso d’asta formulato:

A Importo  servizio  lordo 
(limite contabile) 

€ 168.910,00

A.1 Di cui oneri sicurezza € 7.000,00

A.2 Di  cui  soggetto  a 
ribasso d’asta 

€ 133.000,00

A.3 Ribasso  d’asta  offerto 
(-27,00%)

- € 
35.910,00

Totale contrattuale accordo quadro € 140.000,00

B Somme a disposizione

B.1 Iva sui servizi 22% € 30.800,00

B.2 Art. 45 dlgs 36/2023 € 2.800,00

B.3 Anac € 30,00

Somme a disposizione €       33.600,00

Totale QTE €     173.600,00

Tenuto conto che:



− l’Accordo  Quadro,  in  quanto  strumento  contrattuale  per  la  regolamentazione  della 
stipula di eventuali e futuri “contratti applicativi” che saranno stipulati nel corso della 
sua  durata  in  base  alle  necessità  e  priorità  preventivamente  rilevate 
dall’Amministrazione, non è fonte di immediata obbligazione e non comporta l’obbligo 
per l’Amministrazione di affidare per intero le prestazioni di  cui all’importo massimo 
definito in sede di Accordo; ne consegue che l’Accordo Quadro non costituisce titolo 
legittimante l’insorgenza di una obbligazione pecuniaria a carico dell’Ente, in assenza 
della  quale  non  può  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa;  i  contratti  
applicativi  invece,  in  quanto  produttivi  di  obbligazioni  tra  le  parti  del  contratto 
discendente dall’Accordo, daranno luogo a specifici atti di impegno di spesa;

− stante  l’omogeneità  di  interventi  necessari  affidati  e  delle  esigenze  operative  e 
manutentive  stabilite  dall’ufficio  competente,  verrà  stipulato  un  contratto  applicativo 
unico e pertanto è necessario sin d’ora assumere impegno di spesa a favore della 
Alma Zeta Verde soc. agr. - P.IVA 02130790567 per una somma di € 170.800,00 (IVA 
compresa) al cap  09021.03.008101120 (prenotazione di impegno 506/2024-parte);

Ritenuto  quindi  di  provvedere  in  merito  e  di  rimodulare  le  prenotazioni  di  impegno 
conseguenti  impegni  a  carico  del  bilancio,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione è esigibile;

Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Valutato positivamente il  presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visto il  principio contabile  applicato alla  contabilità  finanziaria  allegato 4/2 al  d.Lgs.  n.  
118/2011;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di prendere atto di quanto indicato nella determinazione dirigenziale n°94/2024;

3) Di dichiarare efficacie e quindi di approvare ai sensi dell’art. 17 c. 5 secondo capoverso  
del  dlgs  36/2023  l’aggiudicazione  dell’appalto  per  l’esecuzione  di  “MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI  ESEMPLARI ARBOREI ED ARBUSTIVI  NEL COMUNE DI  TERNI 
PER LA DURATA COMPLESSIVA DI ANNI 1 (UNO). Ai sensi dell’art. 50, co. 1 lettera b)  
del  D.Lgs.  36/2023”  CIG  B007E3BCD1  alla  ditta  Alma  Zeta  Verde  soc.  agr.  -  P.IVA 
02130790567, il  quale ha offerto un ribasso del 27,00%, per un importo contrattuale € 
140.000,00 compresi oneri della sicurezza, oltre € 30.800,00 per IVA 22%, per un totale di 
€ 170.800,00 come da rispettivo quadro economico in premessa indicato che si approva;

4) Di assumere impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del  
principio contabile applicato all.  4/2 con imputazione agli  esercizi  in cui le stesse sono 
esigibili, come di seguito indicate:



Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 081 Descrizione

INTERVENTI  MANUTENTIVI  SU  BENI 
MOBILI  ED  IMM.LI  DEL  PATRIMONIO 
COM.LE-    FIN.LEGGE  10  -  VERDE 
PUBBLICO

Miss./Progr. 09.02 PdC finanz.
U.1.03.02.09.0
08

Spesa  non 
ricorr.

SI

Centro di costo 1120
Compet. 
Econ.

2024

CIG B007E3BCD1 CUP
Creditore Alma Zeta Verde soc. agr. - P.IVA 02130790567

Causale

MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI  ESEMPLARI  ARBOREI  ED 
ARBUSTIVI NEL COMUNE DI TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA 
DI  ANNI  1  (UNO).  Ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1  lettera  b)  del  D.Lgs. 
36/2023

Modalità finan. Utilizzo fondi di bilancio corrente
Finanz.  da 
FPV

NO

N°  impegno/ 
Pren:

P. imp. 
506/2024

Importo € 170.800,00
Frazionabil
e in 12

NO

5) Di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di  cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30/04/2024 30/05/2024 € 60.000,00
30/05/2024 30/06/2024 € 60.000,00
30/06/2024 30/07/2024 € 50.800.00

6).Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di  
seguito  indicate  relative  agli  importi  destinate  ad  incentivi  per  funzioni  tecniche di  cui 
all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 esigibili nell’esercizio corrente:

Eserc. 
Finanz.

2024

Cap./Art. 016050000 Descrizione (cv)  REINTEGRO  FONDI  DESTINATI  ALLA 
COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LA 
PROGETTUALITA  INTERNA

CUP PdC finanz. E.3.05.99.02.000
Debitore
Causale Incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 45 dlgs 36/2023
Vincolo comp. Vincolo di cassa
Imp.507/2024 v. allegato Importo  € 

2.240,00
Scadenza



Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 46050000 Descrizione REINTEGRO  FONDI  DA  INVESTIMENTI 
DESTINATI  ALL'ACQUISTO  DI  BENI, 
STRUMENTAZIONI  E  TECNOLOGIE  PER 
PROGETTI DI INNOVAZIONE

CUP PdC finanz. E.4.05.04.99.999
Debitore
Causale Fondo innovazione art. 45 DLgs 36/2023
Vincolo comp. Vincolo di cassa
Imp.507/2024 v. allegato Importo  € 560,00 Scadenza

7) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all.  4/2 al  d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le stesse 
sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 00060220 Descrizione (cv)  UTILIZZO  SOMME  DESTINATE  ALLA 
COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LA 
PROGETTUALITA INTERNA - C.V. 1182/1605 
P.E. - UFFICIO SUPPORTO PROGETTI

Miss./Progr. PdC finanz. U.1.03.02.09.0
00

Spesa  non 
ricorr.

Si

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2024
CIG CUP
Creditore Soggetti creditori ai sensi dell’art. 45 del Dlgs 36/2024.
Causale Incentivi ex art 45 del Dlgs 36/2024
Modalità finan. Finanz. da FPVSi

Imp./Pren. n. Importo € 2.240,00
Frazionabile in 

12
No

8).Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 
sottoposto al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

10) Di dare atto che il responsabile del progetto è il dott. Federico Nannurelli e che dalla 
documentazione agli atti non risultano sussistere cause di impedimento allo svolgimento 
del citato ruolo;



11) Di dare atto che successivamente all’approvazione del nuovo regolamento previsto 
dall’art. 45 del dgls 36/2023 si provvederà alla nomina formale del gruppo di lavoro;

12) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line ai fini  
della generale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del 
d.lgs. 36/2023;

13)  Di  dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  25  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso,  può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo 
regionale dell’Umbria (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;

14) Di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile del 
procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

15) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

          Il Dirigente

Arch. Piero Giorgini



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  909   del 04/04/20204

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

1701 2024 170.800,00 0,00 09021.03.008101120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


